Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO 239/2026 e
  IND _

Fls: N°  01

Proc. N° 09561.0006

Dispõe sobre: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA COM IMPLANTAÇÃO

DE AREA DE LAZER, BRINQUEDOS PARA AS CRIANÇAS E EQUIPAMENTOS PARA

EXERCÍCIOS, NA RUA BARUERI COM A RUA CAETANINHA, LOCALIZADO NO

BAIRRO ENGENHO NOVO, NESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo que se digne interceder junto à Secretaria competente, a

fim de que sejam adotadas as providências necessárias para a revitalização da Praga

com implantação de Area de Lazer, de equipamentos para exercícios físicos,

localizada na Rua Barueri (altura do n° 34), esquina com a Rua Caetaninha, no

Bairro Engenho Novo, neste município.

Câmara Municip
A Secretarlo Lool5lonv
conformo nnd pro

Em

Or-

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de fevereiro de 2026

de Barueri
ara PrOviclenciar

Rodrigues Marques de Figueiredo
Rodrigo Rodrigues Vereador — 1° Vice Presidente

Justificativa:
A presente indicação tem como objetivo atender à solicitação dos moradores do Bairro
Engenho Novo, que reivindicam melhorias na praça situada na Rua Barueri com a Rua
Caetaninha.

O espaço é um importante ponto de convivência da comunidade, porém necessita de
intervenções que garantam melhores condições de uso, segurança e lazer à população.
A implantação de brinquedos adequados para as crianças proporcionará um ambiente
mais seguro e apropriado para recreação, enquanto a instalação de equipamentos de
ginástica ao ar livre incentivará a prática de atividades físicas, promovendo saúde e
qualidade de vida.

Além de fortalecer a convivência comunitária, a iniciativa contribuirá para a valorização
do bairro e para a ocupação positiva do espaço público, tornando-o mais atrativo e
funcional para pessoas de todas as idades.

Diante do exposto, solicita-se especial atenção para a adoção das providências
necessárias ao atendimento desta demanda. Reitero a indicação 1778/2025 deste
mesmo vereador.

V
I
M

K
*
 6

DO
T

97
E -

12
.14

3Z

-
Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

1